合肥学院能源材料与化工学院文件
院行政〔2021〕03 号

关于危化品废弃物收集与管理注意事项的通知（试行）

各系、部门：

为进一步规范我院危化品废弃物收储处置，参照处置企

业对危化品包装、运输、标识、安全等方面的要求和特殊规

定，严格按《合肥学院危化品废弃物分类办法》，特制定以

下安全收储管理注意事项，请遵照执行：

一、为确保暂存、运输和处置过程的安全，特对危化品

废弃物包装作以下几点规定：

1.废液统一使用 25 升硬质塑料桶，杜绝废液装满桶，

有机废液体积不得超过桶容积的 80%，酸、碱、重金属离子

无机废液，体积不得超过桶容积的 60%，量少可按实际废液

量使用 5 升、10 升白色硬质塑料桶。

2.统一使用标准标签，按废弃物种类使用相应标签，标

签所有栏目信息必需用中文名称，品种过多可贴 2 张同种

类标签，并使用黑色油性笔或记号笔填写。

3.试剂空瓶用塑料编织袋包装。酸试剂空瓶要和其它空

瓶分开，用白色塑料编织袋单独包装；其它玻璃试剂空瓶和

塑料试剂空瓶分开收集，分别用黄色塑料编织袋包装。试剂

空瓶中不得有任何残留。编织袋尺寸统一为 60*95cm。不得

使用超大和其它颜色编织袋或用纸箱等其它包装物包装。袋

口用扎带扎紧，并用黑色记号笔在编织袋上标明：塑料（玻

璃）（酸）试剂空瓶、实验室楼号、房间号、安全员姓名、

联系电话（固话）。

4.实验室废物中，像针头、碎玻璃、载玻片、硅胶板等

尖锐易刺伤、划伤的废弃物，先用合适包装物扎紧后再装入

大小合适的纸箱中封箱，标签注明。玻璃制品单独包装，针

头等利器单独包装，其它废弃物按学院要求分装。不得将任

何试剂和试剂空瓶放入实验室废物中。实验室废弃物除易划

伤、刺伤的用纸箱包装外，其它废弃物统一使用白色编织袋

包装。

5.废硅胶粉先用白色透明塑料袋包装扎紧，再装入白色

编织袋中。

二、废液桶的质量必须符合安全要求，不得使用装过工

业乙醇及其它化学品的废桶，二次使用。

三、所有废弃物必须按类分装，标签中的信息如实填写，

字迹清楚，一旦与处置企业发生处置纠纷，产生罚款等情况

便于追溯。

四、各部门请先申报废弃物种类和数量，等待学院通知，

安排时间统一上门收取。

五、报废化学试剂处置是另外处理方式，不在日常废弃

物回收处理范围，请各实验室按合肥学院危化品废弃物分类

标准将化学试剂分类包装，妥善保管，统一回收。处置时间

另行通知。

六、所有废弃物按照要求分装、贴标签、收集放置在危

废品暂存库集中移送危废处理公司。

七、材化学院在学校未招聘专职危废管理人员前，暂由

学院安排人员兼管。危废处理费用按照与第三方有危废处理

资质公司签订合同据实报销。

八、本要求由材化学院实验实训中心、实验室建设与安

全委员会负责解释。

能源材料与化工学院

2021 年 9 月 10 日